fratris Odorici puram et meram dicere 

veritatem et, super hiis dilligenter 

examinatus per eos, dixit quod idem 

Iohannes fuit vulneratus in crure 

sinistro, iam sunt bene IIIIor anni ellapsi, 

et fuit in cura multorum medicorum 

stando in domo, sed tantum semel, 

existente in cura huiusmodi, vidit ipsum 

euntem per plateam Pirani cum magna 

difficultate sine substentamine, et 

quando descendebat per scalas domus 

sue, antequam Utinum accessiset, ipse 

semper descendebat cum anu per scalas, 

non audens ponere pedem in terram, et 

tandem cum idem Iohannes ivisset de 

Pirano Aquilegiam in barcha, cum ipso 

teste, et de Aquilegia Utinum eunte, 

eodem Iohanne eunte super curru et ipso 

teste per terram, ad visitandum corpus 

beati Odorici devotionis causa, et ipso 

teste ducente quandam filiam suam 

nomine Margaritam [33v] XI annorum, 

de hoc mense februarii nunc proxime 

preteriti, que erat fistulata in sex locis in 

pectore, scit et vidit ipse Iohannes adhuc 

existens in Utino ibat sine croçulis, ipsas 

dimittens apud sepulcrum beati Odorici, 

et adhuc vadit sine substentamine ad 

plura loca et servitia sua in terra et extra 

terram Pirani, quod prius facere non 

poterat, et dixit idem Iohannes dicto testi 

in Utino habita gratia sanitatis quod non 

paciebatur dolorem in pede, quem prius 

del fu signor Crisogono Trevisan da 

Venzia, Filippo del fu signor Guariente 

da Gemona, Michele del fu Prando da 

Priola in Carnia, testimoni, e altri. 

Gabriele del fu Domenico Papeto da 

Pirano, presentatosi davanti ai 

sopraddetti testimoni e davanti ai detti 

signori Meglioranza e Maffeo e a me 

notaio sottoscritto, giurò sui santi 

Vangeli di Dio, toccate le sacre scritture, 

di dire la pura e mera verità circa la 

malattia di Giovanni di Antonio Verci e 

della guarigione conseguita per i meriti 

del beato frate Odorico, e diligentemente 

esaminato da loro sopra tali cosi, disse 

che il detto Giovanni fu ferito alla 

gamba destra, ormai almeno 4 anni fa, e 

fu curato da molti medici e se ne stava a 

casa, e mentre era così in cura lo vide 

una volta sola che si muoveva per la 

piazza di Pirano con grandissima 

difficoltà senza aiuto, e quando 

scendeva dalle scale della sua casa, 

prima di andare a Udine, egli scendeva 

sempre con il sedere, non osando porre 

il piede a terra. E il detto testimone disse 

che era con lui, quando il detto Giovanni 

andò da Pirano ad Aquileia in barca, e 

da Aquileia a Udine, il detto Giovanni 

su un carro e il detto testimone a piedi, 

al fine di visitare il corpo del beato 

Odorico per devozione. E il detto 

testimone portava con sé una certa sua 

figlia di nome Margherita, di 11 anni. 

Era il febbraio ultimo scorso. E la figlia 

era piagata in sei parti del petto. Sa e 

vide il detto Giovanni che mentre stava 

a Udine camminava senza stampelle, 

che aveva lasciato presso il sepolcro del 

veato Odorico e anche ora se ne va 

senza aiuto in tanti luoghi, per fare ciò 

che deve sia in città sia fuori Pirano, 

cosa che prima non poteva fare. E il 

detto Giovanni gli disse che aveva avuto 

la grazia della guarigione a Udine, e che 

continuo habuerat. De filia autem sua 

dixit, postquam rediit domum infra 

unum mensem, tres plage sunt sanate et 

sollidate et alie tres melius stant quam 

prius, licet nullam medicinam 

postmodum fecerit, sperans de gratia 

Dei et beati fratris Odorici, et firmiter 

credidit quod convalescentia fuit meritis 

et precibus beati fratris Odorici et sperat 

totaliter liberari. 

(4.3) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Antonius Vercius de Pirano coram 

supradictis Melliorancia et Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

infrascripto constitutus iuravit ad sancta 

Dei evangelia, tactis sacrosanctis, de 

infirmitate eius filii Iohannis quam 

paciebatur et de eius liberatione 

miraculose suscepta meritis beati fratris 

Odorici puram et meram dicere 

veritatem et, super hiis dilligenter 

examinatus per ipsos, dixit quod sunt 

IIIIor anni ellapsi quod idem filius suus 

vulneratus in crure sinistro cum uno 

ense, propter quod vulnus idem 

Iohannes maximum dolorem fuit passus, 

et ipse Antonius expendit multos 

denarios pro medicis pro liberatione 

eiusdem et tandem non potuit liberari, 

nec extra domum exibat, sed per domum 

suam ibat fortiter claudus et maxime 

conquerendo, et ipse pater Antonius 

dicebat eidem filio suo: «Quare non 

de[34r]scendis domum et vade te 

solaciatum?», ille Iohannes respondebat 

quod non poterat ambulare, et tandem 

idem Iohannes, audiens quod multi 

sanabantur in Utino meritis beati fratris 

Odorici de ordine Minorum, dixit quod 

volebat Utinum ire, et ivit de hoc mense 

non aveva più dolore al piede, mentre 

prima lo aveva sempre. A proposito 

della figlia, il testimone disse che 

quando tornò a casa tre piaghe si sono 

cicatrizzate nel giro di un mese, e le 

altre tre stanno meglio di prima, anche 

se non usò poi alcuna medicina, nella 

speranza di ricevere la grazia di Dio e 

del beato frate Odorico. E crede 

fermamente che il miglioramento si 

debba ai meriti e alle preghiere del beato 

frate Odorico e spea che sarà totalmente 

guarita. 

(4.3) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Antonio Verci da Pirano, presentatosi 

davanti ai sopraddetti Meglioranza e 

Maffeo e ai testimoni sopraddetti e a me 

notaio sottoscritto, giurò sui santi 

Vangeli di Dio, toccate le sacre scritture, 

di dire la pura e mera verità sulla 

malattia di suo figlio Giovanni, che 

aveva patito, e della guarigione ricevuta 

miracolosamente per i meriti del beato 

frate Odorico, ed esaminato 

diligentemente da loro su ciò disse che 

sono passati 4 anni da quando suo figlio 

fu ferito alla gamba sinistra con una 

spada, e Giovanni per quella ferità 

sopportò un fortissimo dolore, e Antonio 

spese molti denari per i medici affinché 

lo guarissero, ma senza alcun risultato, 

né poteva uscire da casa, e si muoveva 

in casa zoppicando forte e lamentandosi 

tantissimo, e detto suo padre Antonio gli 

diceva: «Perché non esci da casa e vai a 

divertirti?», allora Giovanni gli 

rispondeva che non poteva camminare. 

Alla fine Giovanni, saputo che molti a 

Udine venivano guariti per i meriti del 

beato frate Odorico dell’ordine dei 

Minori, disse che voleva andare a Udine, 

e ci andò a Udine, nel mese di febbraio 

appena trascorso, e si portò dietro le 

februarii nunc proxime preteriti Utinum, 

et secum croçulas aportavit, et ibidem 

stetit pluribus diebus, et cum idem 

Iohannes foret reversus in Pirano dixit 

eidem Antonio patri suo: «Anuntio 

vobis bona nova, quia non habeo nec 

scentio dolorem aliquem in crure nec in 

pede, sicut scentio in alio crure et pede, 

et vado absque croçulis, quas Utini 

dimisi iuxta sepulcrum», et deinceps 

semper ivit et vadit absque croçulis, et 

dicit se non habere dolorem, sed vulnus 

plante pedis dicti Iohannis non est 

resanatum. Si autem dolorem sentit in 

pede ignorat, sed idem Iohannes dicit 

sibi quod nullum dolorem habet in crure 

et pede predicto. 

stampelle, e vi stette per parecchi giorni, 

e quando detto Giovanni fu di ritorno a 

Pirano disse al detto Antonio suo padre: 

«Vi annunzio buone notizie, giacché non 

ho ne sento alcun dolore alla gamba né 

al piede, così come accade per l’altra 

gamba e l’altro piede, e cammino senza 

stampelle, che ho lasciato a Udine 

vicino al sepolcro», e da quel momento 

andò e camminò sempre senza 

stampelle, e dice di non sentire dolore, 

ma la ferita sotto la pianta del piede non 

è chiusa. Se senta dolore nel piede non 

lo sa, ma detto Giovanni dice che non ha 

alcun dolore alla gamba e al piede 

predetto. 

(5) Miraculum Nicolay de Pirano 

Die quarto iunii, in Pirano in 

hospitio Guillelmi hospitis condam 

domini Martini de Vercelio comorantis, 

presentibus Phillippo condam Vargienti 

de Glemona, Michaele condam Prandi 

de Piriola de Carnea, Nicolino condam 

domini Grisogoni Trivisani de Venetiis 

et aliis. Chaterina uxor olim Iohannis 

Pulverini de Pirano iuravit coram 

supradictis dominis Melliorantia et 

Manfeo ac testibus supradictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

puram et meram dicere veritatem de 

infirmitate quam paciebatur Nicolaus 

filius suus de qua miraculose dicitur fore 

sanatum meritis beati fratris Odorici, 

super quo interrogata, respondit et dixit 

quod idem [34v] filius suus, qui modo 

est decem annorum, vel circha, ab ipsis 

chunabulis habuit defectum in ancha 

sinistra, quia os erat extra iuncturam 

suam et erat grossicies ossis maior uno 

magno ovo galine, et semper cum 

ambulabat dolebat fortiter in eodem loco 

et inepte claudicabat et parum ire 

(5) Miracolo di Nicolò da Pirano 

Giorno 4 giugno. In Pirano nella locanda 

di Guglielmo oste del fu Martino da 

Vercelli, presenti Filippo del fu 

Guariente da Gemona, Michele del fu 

Prando da Priola di Carnia, Nicolino del 

fu Crisogono Trevisan da Venezia e 

altri. 

Caterina vedova di Giovanni Polverini 

da Pirano giurò davanti ai suddetti 

signori Meglioranza e Maffeo e ai 

testimoni suddetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le Scritture, di dire 

la pura e mera verità sull’infermità che 

aveva patito Nicolò suo figlio, dalla 

quale si dice sia stato miracolosamente 

sanato per i meriti del beato frate 

Odorico, e interrogata in proposito, 

rispose e disse che suo figlio, che ora ha 

circa dieci anni, fin dalla nascita aveva 

una malformazione all’anca sinistra, 

giacché l’osso era slogato e sporgeva 

all’esterno ed era grosso quanto un 

grande uovo di gallina e sempre quando 

camminava provava grande dolore in 

quel luogo e camminava male e poteva 

poterat, quem filium suum duxit cum 

devotione Utinum ad sepulcrum, et fecit 

votum quod si sanaretur ieiunaret 

tempore vite sue die lune, quia frater 

Odoricus decessit tali die, et ipso 

existente iuxta sepulcrum, quadam nocte 

diei XIIII februarii mensis preteriti, 

sanatus fuit et os anche redactum fuit in 

iuncturam suam, equale sicut aliud, et 

nulla grossicies apparebat et puer 

ambulabat recte sine dolore et sic 

permanssit bene per mensem sanus et 

recte ambulans et multi homines et 

mulieres et quasi omnes de Pirano 

currebant ad videndum huiusmodi 

miraculum, postquam reddiit domum, et 

gratias Deo et beato Odorico et firmiter 

credit quia fuit liberatus meritis beati 

Odorici, sed tandem per incuriam ipsius 

pueri, existenti ipso puero super quodam 

muro unius domus que fiebat de novo 

altitudinis decem pedum, et dicentibus 

pueris choetaneis suis qui secum: 

«Salleas! Quia modo videbimus si es 

bene sanatus», et sic inductu ipsorum, 

puer proselivit in terram et lesit se in 

loco in quo fuerat infirmus ita quod 

adhuc, sed non tantum sicut prius, nec 

dolet eundo. De quo mater sua multum 

odit ipsum, quia se ipsum fatue 

devastavit, et ad hunc intendit visitare 

sepulcrum dicti beati fratris Odorici cum 

puero, sperans de reparatione pristine 

sanitatis. Item dixit dicta quod, in festo 

beati Bertolamei [35r] nuper preterito, 

manum sinistram inter duo vasa vini 

taliter lesit, quod usum ipsius manus in 

aliquo opere habere non potuit sine 

dolore et parum poterat cum ipsa manu 

operari, quia canola fuerit dislogata, et 

dolebat ita quod ipsam manum non 

poterat ellevare ad caput nec eam ponere 

post renes, quousque ivit ad sepulcrum 

dicti beati fratris Odorici, et licet non 

haberet cor ad aliberationem manus sue, 

muoversi poco, allora portò suo figlio 

con devozione al sepolcro a Udine e 

pronunciò il voto che se fosse stato 

guarito avrebbe digiunato di lunedì per il 

resto della sua vita, perché frate Odorico 

era morto di lunedì, e mentre il bambino 

stava nei pressi del sepolcro una notte 

del giorno 14 febbraio da poco passato, 

fu risanto e l’osso dell’anca tornò al suo 

posto, uguale all’altro, e non appariva 

alcuna sporgenza e il bambino 

camminava bene e senza dolore, e così 

rimase sano e camminando bene per 

almeno un mese, e molti uomini e donne 

e quasi tutti a Pirano correvano a vedere 

tale miracolo, dopo che fu tornato a 

casa, e grazie a Dio e al beato Odorico 

fermamente crede che fu liberato per i 

meriti del beato Odorico. Ma poi, per 

incuria del detto bambino, mentre egli 

era inerpicato sul muro di una casa in 

costruzione, dall’altezza di dieci piedi, e 

stuzzicandolo i suoi coetanei dicendogli: 

“Salta! Che così vedremo se sei guarito 

bene!”, allora sollecitato dai compagni il 

bambino si gettò a terra e si ferì nel 

luogo in cui prima era infermo, tanto che 

di nuovo zoppica, ma non tanto quanto 

prima, né gli fa male mentre cammina. 

Per questo la madre è molto arrabbiata 

col figlio, giacché si devastò 

stupidamente, e ora vuole di nuovo 

visitare il sepolcro di detto beato frate 

Odorico col bambino, sperando di 

recuperare la pristina sanità. Item disse 

la medesima che nella festa di san 

Bartolomeo da poco passata si ferì la 

mano sinistra schiacciandola tra due vasi 

di vino, tanto che non poteva 

avvalersene se non con grande dolore e 

malamente, perché si era slogata al 

polso, e le faceva talmente male che non 

poteva portare la mano alla testa né 

portarla dietro la schiena, finché andò al 

sepolcro del beato frate Odorico, e 

sed tantum ad liberationem filii, tamen, 

quia tenuit per modicam horam super 

sepulcro, liberata fuit et cum ipsa manu 

postea usa est sine dolore sicut ante 

lesionem fecerat. 

(5.1) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. Maria 

filia domini Facii Chavace uxor Stefani 

de Pirano costituta coram inquisitoribus 

supradictis et testibus predictis et me 

notario subscripto iuravit corporaliter, 

tactis sacrosanctis, super infirmitate dicti 

Nicolay et eius liberatione puram et 

meram dicere veritatem et, super hiis 

dilligenter examinata per ipsos, dixit 

quod cognovit Nicolaum ab infancia sua 

a parte sinistra fortiter claudicantem, 

quousque mater sua duxit ad sepulcrum 

fratris Odorici Utinum, et vidit et 

cognovit postquam rediit domum idem 

Nicolaus quod recte et bene ambulavit, 

bene per mensem, sed per incuriam 

ipsius pueri et malam custodiam, qui 

proselivit de quodam muro, ut audivit 

dici, et se ipsum lesit ita quod claudicat, 

sed non tantum sicut prius. 

(5.2) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Iohannes filius Antonii Vercii de Pirano 

coram supradictis dominis Melliorancia 

et Man[35v]feo et testibus supradictis et 

me notario subscripto iuravit 

corporaliter, tactis sacrosanctis, super 

infirmitate Nicolay filii Iohannis 

Pulverini quam paciebatur et de eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super hiis diligenter 

examinatus per ipsos, dixit et respondit 

quod cognovit dictum Nicolaum ab 

infancia sua a parte sinistra fortiter 

claudicantem, et claudus permansit 

benché non osasse chiedere la salute per 

la sua mano, ma soltanto per suo figlio, 

tuttavia, giacché tenne per un poco la 

mano sul sepolcro, fu liberata e con 

detta mano poi lavora senza dolore come 

prima della ferita. 

(5.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Maria 

figlia del signor Facio (Bonifacio) 

Cavazza moglie di Stefano da Pirano, 

presentatasi davanti ai sopraddetti 

inquisitori e ai testimoni predetti e a me 

notaio sottoscritto, giurò corporalmente, 

toccate le sacre scritture, di dire la pura 

e mera verità circa la malattia del detto 

Nicolò e la sua guarigione, ed esaminata 

diligentemente da loro disse di sapere 

che Nicolò era fortemente zoppo dalla 

parte sinistra fin dalla sua infanzia, 

finché sua mamma lo condusse al 

sepolcro di frate Odorico a Udine, e vide 

e seppe che quando tornò a casa il detto 

Nicolò camminava dritto e bene, almeno 

per un mese, ma per negligenza del 

ragazzo e per cattiva vigilanza, saltò da 

un muro, e udì dire che si fece male, 

così che zoppica di nuovo, ma non tanto 

come prima.   

(5.2) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Giovanni figlio di Antonio Verci da 

Pirano, presentatosi davanti ai 

sopraddetti signori Meglioranza e 

Maffeo e ai sopraddetti testimoni e a me 

notaio sottoscritto, giurò corporalmente, 

toccate le sacre scritture, di dire la pura 

e mera verità a proposito della malattia 

di Nicolò figlio di Giovanni Polverini e 

circa la sua guarigione, e diligentemente 

esaminato in proposito da loro disse e 

rispose che conosce il detto Nicolò e che 

fin dalla sua infanzia era fortemente 

zoppo dal lato sinistro, e rimase zoppo 

quousque Caterina eius mater, una cum 

ipso Iohanne, Utinum accesserunt, de 

mense februarii nuper proxime preteriti, 

ad visitandum corpus beati fratris 

Odorici, et euntibus in barcha vidit quod 

dicta Caterina ipsum dechoperuit et 

quampluribus in barca ostendidit, et 

respexit quod habebat os anche grossum 

in parte sinistra extra iuncturam maius 

uno ovo, quasi sicut pugillus unus, et 

ipsis existentibus in ecclesia fratrum 

Minorum de Utino iuxta sepulcrum beati 

fratris Odorici, Deus eidem puero tribuit 

sanitatem, et vidit ipsum ambulantem, et 

os anche erat equale sicut os alterius 

anche, et domum suam cum ipso 

Iohanne sanus rediit Piranum et sanus 

permansit in Pirano recte ambulando 

bene per unum mensem, sed 

postmodum, per ipsius incuriam et 

malam custodiam, qui proselivit de 

quodam muro et se ipsum lesit, ut 

audivit dici, ita quod nunc claudicat, sed 

non tantum sicut prius claudicabat. Item 

suo sacramento dixit quod quando 

iverunt Utinum dicta Caterina 

conquerebatur quod non poterat se 

iuvare cum manu sinistra, et vidit ipsam 

quod non poterat se iuvare cum ipsa et 

vix potuisset cum manu predicta 

accipere unum panem, et cum 

permanserit ibi, ipsa Caterina sibi dixit 

quod liberata erat de manu predicta, et 

vidit ipsam cum dicta manu optime 

[36r] adiuvantem. 

(5.3) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et presentibus 

Grimaldo condam domini Almerici de 

Iustinopoli, Nicolino filio domini 

Grisogoni Trivisani de Veneciis, 

Philippo condam domini Vargienti de 

Glemmona, Michaele condam Prandi de 

Piriola de Carnea et aliis pluribus. 

Bernardus condam domini Francisci de 

finché sua madre Caterina, insieme con 

lui stesso Giovanni, andò a Udine, nel 

mese di febbraio appena trascorso, per 

visitare il corpo del beato frate Odorico, 

e mentre navigavano con la barca, vide 

che la detta Caterina scoprì il figlio e lo 

mostrò a molti sulla barca, e vide che 

aveva l’osso dell’anca della parte 

sinistra sporgente e grosso più di un 

uovo, quasi come un pugno, et mentre 

loro stavano nella chiesa dei frati Minori 

a Udine nei pressi del sepolcro del beato 

frate Odorico, Dio restituì al ragazzo la 

salute, e lo vide camminare, e l’osso 

dell’anca si era fatto uguale all’altro, e 

tornò a casa sua a Pirano sano, con lo 

stesso Giovanni, e rimase sano a Pirano 

camminando dritto e bene per un mese, 

ma poi, per sua negligenza e per cattiva 

sorveglianza, si buttò da un muro e si 

ferì, come udì dire, così che ora zoppica, 

ma non tanto come zoppicava prima. In 

più, sotto giuramento, disse che quando 

andarono a Udine la detta Caterina si 

lamentava di non poter servirsi della 

mano sinistra, e vide che non la poteva 

usare e a malapena poteva prendere con 

quella mano un pane, e dopo essere stati 

nella chiesa, la detta Caterina gli disse 

che era stata guarita nella predetta mano, 

e vide che la usava con ottima 

disinvoltura. 

(5.3) Testimonianza di prova 

Stesso giorno, luogo, presenti Grimaldo 

del fu signor Almerico da Giustinopoli, 

Nicolino figlio del signor Crisogono 

Trevisan da Venezia, Filippo del fu 

signor Guariente da Gemona, Miche del 

fu Prando da Priola in Carnia e molti 

altri. Bernardo del fu signor Francesco 

dei Casti da Giustinopoli, presentatosi 

Castis de Iustinopoli constitutus coram 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus predictis et me notario 

subscripto iuravit corporaliter, tactis 

sacrosanctis, super infirmitate supradicti 

Nicolay et liberatione puram et meram 

dicere veritatem et, super predictis 

diligenter examinatus, dixit quod sunt 

bene IIIIor anni ellapsi quod cognovit 

dictum Nicolaum filium olim Iohannis 

Pulverini de Pirano, et semper vidit 

ipsum deinceps eundo et ambulando 

claudicando fortiter, et scit quod os eius 

anche sinistre erat extra iuncturam 

fortiter quasi per sumissum, et postquam 

ipse venit et rediit de Utino visitatum 

corpus beati fratris Odorici, vidit ipsum 

recte euntem et os anche erat equale 

cum osse alterius anche, sed 

postmodum, ut audivit dici, idem puer 

proselivit de quodam muro, et propter 

eius malam custodiam se devastavit, 

sicut nunc claudicat aliquantulum, sed 

non tantum quantum claudicabat prius. 

(5.4) Probatio eiusdem 
Die quinto iunii, in Pirano in 

hospicio supradicto, presentibus testibus 

antedictis. Martinus Machesii de Pirano 

constitutus coram predictis dominis 

Meliorancia et Manfeo et testibus 

supradictis et me notario subscripto 

iuravit corporaliter ad sancta Dei 

evangelia, tactis sacrosanctis, super 

infirmitate dicti Nicolay et eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem [36v] et, super hiis diligenter 

examinatus, dixit quod cognoscit dictum 

Nicolaum filium olim Iohannis Pulverini 

multo tempore eundo fortiter claudum, 

quem Caterina eius mater conduxit 

Utinum ad sepulcrum beati fratris 

Odorici, et postquam rediit Piranum 

vidit ipsum pluribus diebus recte 

ambulantem, sed postquam fuit in 

davanti ai signori Meglioranza e Maffeo 

e ai testimonis predetti e a me notaio 

sottoscritto, giurò corporalmente, 

toccate le sacre scritture, di dire la pura 

e mera verità circa la malattia del 

sopraddetto Nicolò e sulla sua 

guarigione, e diligente esaminato circa 

le predette cose disse che sono trascorsi 

almeno 4 anni da quando conobbe il 

detto Nicolò figlio del defunto Giovanni 

Polverini da Pirano, e sempre lo vide 

andare avanti e camminare zoppicando 

fortemente, e sa che l’osso della sua 

anca sinistra era fortemente slogato dalla 

giuntura e quasi sfalsato, e dopo che egli 

fu di ritorno da Udine, una volta visitato 

il corpo del beato frate Odorico, vide lo 

stesso camminare dritto e l’osso della 

sua anca era uguale a quello dell’altra, 

ma poi, come udì dire, il detto ragazzo 

saltò da un muro e a causa della sua 

cattiva condotta si fece molto male, così 

che ora zoppica un pochino, ma non 

tanto quanto zoppicava prima. 

(5.4) Testimonianza di prova 

Giorno 5 di giugno, a Pirano nella 

locanda soprascritta, presenti i testimoni 

antedetti. Martino Marchesi da Pirano, 

presentatosi davanti ai predetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

giuò corporalmente davanti a santi 

Vangeli di Dio, toccate le sacre scritture, 

di dire la pura e mera verità a proposito 

della malattia del detto Nicolò e la sua 

guarigione, ed esaminato con diligenza 

sopra dette cose, disse che conosceva di 

detto Nicolò figlio del fu Giovanni 

Polverini da molto tempo ed era 

fortemente zoppo, e Caterina sua madre 

lo condusse a Udine al sepolcro del 

beato frate Odorico, e dopo che tornò a 

Pirano lo vide per parecchi giorni 

camminare dritto, ma poi sempre a 

Pirano, ut audivit dici, proselivit de 

quodam muro et se devastavit et 

aliquantulum ambulat claudicando, sed 

non tantum quantum prius claudicabat. 

Pirano, come udì raccontare, egli si 

buttò da un muro e si fece molto male e 

da allora cammina zoppicando un 

pochino, ma non tanto quanto zoppicava 

prima. 

(6) Miraculum Altigarde de 

Pirano 

Die quinto iunii, in Pirano in 

hospicio Guillelmi hospitis, presentibus 

Grimaldo condam Almerici de 

Iustinopoli, Guillelmo hospite 

supradicto, Nicolao condam domini 

Grisogoni Trivisani de Veneciis, 

Phillippo condam domini Vargiendi de 

Glemmona et aliis. Bilia filia olim 

domini Bonesegne uxor Martini 

Marchesii de Pirano coram predictis 

dominis presbitero Meliorancia, Manfeo 

et testibus et me notario subscripto 

constituta iuravit, tactis sacrosanctis, de 

infirmitate Altegarde eius filie, de qua 

dicitur fore miraculose sanatam meritis 

beati fratris Odorici, puram et meram 

dicere veritatem, diligenter examinata 

per ipsos, dixit quod dicta eius filia, que 

est in etate quinque annorum, vel circa, 

in occulo dextro, per menses 

quatuordecim, vel circha, passa 

infirmitatem, et occulus esset iam 

multum deformis et haberet continue 

fluxum humorum currencium de dicto 

occulo et in dicto occulo habebat duas 

perlas super pupilla occuli albas, nec 

posset aspicere solem, nec ignem, et 

haberet circa occulum propter 

multitudinem humorum curencium 

pellem corrosam, audiens famam 

miraculorum que fie[37r]bant circha 

tumulum beati fratris Odorici, habuit 

devotionem et fidem bonam in ipso, et 

duxit filiam suam Utinum ad tumulum 

ipsius, de hac quadrigesima proxime 

preterita, et posuit dictam puellam super 

(6) Miracolo di Altegarda da Pirano 

Girono cinque di giurno, a Pirano nella 

locanda dell’oste Guglielmo, presenti 

Grimaldo del fu Almerico da 

Giustinopoli, Guglielmo oste 

sopraddetto, Nicolò del fu signor 

Crisogono Trevisan da Venezia, Filippo 

del fu signor Guariente da Gemona e 

altri. Bilia [Mabilia] figlia del fu signor 

Boninsegna moglie del signor Martino 

Marchesi da Pirano, presentatasi davanti 

ai predetti signori prete Meglioranza, 

Maffeo e ai testimoni e a me notaio 

sottoscritto, giurò, toccate le sacre 

scritture, di dire la pura e mera verità a 

proposito della malattia di sua figlia 

Altegrada, dalla quale si dice sia stata 

miracolosamente guarita per i meriti del 

beato frate Odorico, e diligentemente 

esaminata da loro, disse che la detta sua 

figlia, che ha cinque anni, o circa, per 

circa quattordici mesi soffrì di una 

malattia all’occhio destro, e l’occhio era 

assai deformato e di continuo ne 

uscivano umori e nel detto occhio si 

erano formate due macchie bianche 

sopra la pupilla, né riusciva a vedere il 

sole, né il fuoco, e aveva la pelle attorno 

all’occhio corrosa dalle continue 

suppurazioni. Udita la fama dei miracoli 

che erano compiuti presso la tomba del 

beato frate Odorico, ebbe devozione e 

fiducia in lui, e condusse sua figlia a 

Udine, sul suo tumulo, e ciò durante la 

quaresima appena trascorsa, e pose la 

detta fanciulla sopra la lapide della 

tomba, toccando la pietra con la mano e 

lapidem sepulcri, tangiendo lapidem 

cum manu et tangiendo occulum filie 

infirmum, qui occulus, per gratiam Dei 

et meritis ipsius beati fratris Odorici, 

statim fuit sanatus et clarus et eadem 

sanitas in eodem occulo perseverat, sicut 

omnibus vicinis et vicinabus suis dictam 

filiam suam cognoscentibus est 

manifestum, et firmiter credidit quod 

dicta eius filia meritis beati fratris 

Odorici de dicto occulo est sanata. 

(6.1) Probatio eiusdem 

Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Martinus Marchesii de Pirano pater 

supradicte Altigarde constitutus coram 

antedictis dominis Melliorancia, Manfeo 

et testibus supradictis et me notario 

infrascripto iuravit ad sancta Dei 

evvangelia, tactis sacrosanctis, de 

infirmitate dicte filie sue et eius 

sanatione puram et meram dicere 

veritatem et, super hiis diligenter 

examinatus per ipsos, respondit et dixit 

de infirmitate occuli ipsius filie sue et 

sanitate miraculose facta per omnia sicut 

dixit dicta Bilia uxor sua. 

(6.2) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Katerina domina uxor olim Iohannis 

Pulverini de Pirano, coram supradictis 

inquisitoribus constituta, iuravit simili 

modo, ut supra, super predicta 

infirmitate dicte Altigarde et eius 

sanitate et, super hiis diligenter 

examinata per ipsos, respondit et dixit 

de infirmitate occuli ipsius Altigarde et 

eius sanitate mericulose secuta meritis 

beati fratris Odorici per omnia sicut dixit 

Bilia mater ipsius Altigarde. 

toccando poi l’occhio malato della 

figlia, il quale occhio, per grazia di Dio 

e per i meriti del beato frate Odorico, 

immediatamente fu santo e divenne 

chiaro et la salute dell’occhio persevera, 

come era manifesto a tutti i suoi vicini e 

le vicine che conoscevano sua figlia. E 

crede fermamente che sua figlia fu 

guarita dalla malattia all’occhio per i 

meriti del beato frate Odorico. 

(6.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Martino 

Marchesi da Pirano padre della 

sopraddetta Altegrarda, presentatosi 

davanti agli antedetti signori 

Meglioranza, Maffeo e ai testimni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

giurò sui santi Vangeli di Dio, toccate le 

sacre scritture, di dire la pura e mera 

verità a proposito della malattia di detta 

sua figlia e sulla sua guarigione, e 

diligentemente esaminato in proposito 

da loro, rispose e disse sull’infermità 

dell’occhio di sua figlia e sulla 

guarigione le medesime cose dette da 

sua moglie Bilia. 

(6.2) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. La 

signora Caterina vedova del defunto 

Giovanni Polverini da Pirano, 

presentatasi davanti ai suddetti 

inquisitori, giurò allo stesso modo, come 

sopra, circa la predetta malattia della 

detta Altegrarda e sulla sua guarigione 

ed esaminata con diligenza da loro 

rispose e disse a proposito della malattia 

dell’occhio della detta Altegarda e della 

guarigione miracolosamente ricevuta per 

i meriti del beato frate Odorico ogni 

cosa in modo identico a quanto detto da 

Bilia, madre della detta Altegarda. 

[37v] (7) Miraculum Basedi de 

Pirano 

Die eodem et loco, presentibus 

discretis viris dominis Leonardo de 

Nissa condam domini Guidonis et 

Catarino Taviano notario de Pirano, 

Grimaldo condam domini Almerici de 

Iustinopoli, Phillippo condam domini 

Vargiendi de Glemona et aliis. Basedus 

filius condam Dominici de Mauro de 

Pirano coram antedictis dominis 

Melliorancia et Manfeo et testibus 

supradictis ac me notario subscripto 

iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis 

sacrosanctis, de infirmitate quam passus 

fuit de qua dicitur fore mericulose 

sanatus meritis beati fratris Odorici 

dicere puram et meram veritatem et, 

super hiis diligenter examinatus per eos, 

respondit et dixit quod sex mensibus fuit 

passus in Pirano febres quartanas, 

propter quas ad tantam debilitatem 

pervenit quod per viam ire non poterat, 

et sic stando audivit dici quod quidam 

de Parencio erat in Pirano cum quadam 

sua filia, que veniebat visitatum 

sepulcrum beati fratris Odorici, que 

puella permanserat circha bene VIII 

annis cecha et nunc illuminata erat, 

precibus er meritis beati fratris Odorici, 

et tunc habere cepit firmam spem et 

devotionem in ipso, et tantum fecit quod 

vidit dictam puellam illuminatam, quam 

puellam fecit venire ad domum suam, 

non volens ire ad ipsam ex nimia 

debilitate quam propter febres habebat. 

Qui Basedus cum devotione cum 

maximo labore intravit barcham et 

pervenit Aquilegiam, ipso existente 

Aquilegie, Deus tribuit tantam 

convalescentiam quod cum suis pedibus 

venit visitatum sepulcrum beati fratris 

Odorici, et in die quo ipse venit Utinum 

(7) Miracolo di Basedo da Pirano 

Stessi giorno e luogo, presenti i discreti 

uomini signori Leonardo da Nissa del fu 

signor Guidone e Catarino Taviani 

notaio di Pirano, Grimaldo del fu signor 

Almerico da Giustinopoli, Filippo del fu 

signor Guariente da Gemona e altri. 

Basedo figlio del fu Domenico di Mauro 

da Pirano, presentatosi davanti agli 

antedetti signori Meglioranza e Maffero 

e ai testimoni sopraddetti e a me notaio 

sottoscritto, giurò davanti ai santi 

Vangeli di Dio, toccate le sacre scritture, 

di dire la pura e mera verità a proposito 

della malattia che patì, della quale si 

dice che fu miracolosamente guarito per 

i meriti del beato frate Odorico, e 

diligentemente esaminato sopra queste 

cose da essi, rispose e disse che per sei 

mesi fu colpito a Pirano dalla febbre 

quartana, a causa della quale fu ridotto a 

una tale debolezza che non poteva 

camminare per strada, e ridotto in tale 

stato udì dire che un tale di Parenzo era 

a Pirano con una certa sua figlia, la 

quale aveva appena visitato il sepolcro 

del beato frate Odorico, e che la ragazza 

era rimasta cieca per ben 8 anni e ora ci 

vedeva, grazie all’intercessione e a i 

meriti del beato frate Odorico, e allora 

iniziò ad avere una ferma speranza e 

devozione in lui, e fece in modo di 

vedere la detta fanciulla guarita, e fece 

venire la fanciulla a casa sua, non 

potendosi recare da lei a causa della 

debolezza causata dalla febbre che 

aveva. Il quale Basedeo con devozione e 

massima fatica salì in barca e pervenne 

ad Aquileia, e mentre stava ad Aquileia, 

Dio gli concesse di star meglio tanto, 

che a piedi raggiunse e visitò il sepolcro 

del beato frate Odorico, e il giorno in cui 

debebant sibi febres quartanes pervenire, 

et ipse habens firmam spem in ipso, 

Deus, meritis [38r] beati fratris Odorici, 

sibi dedit gratiam quod non habuit illo 

die febres nec deinceps, et fuit integre 

liberatus et recessit de Utino sanus et 

venit Aquilegiam suis pedibus, et 

pervenit Piranum sanus et illaris, et in 

crastino ivit laboratum, et nunquam 

deinceps passus fuit febres, et firmiter 

credit quod a dictis febribus liberatus 

fuit meritis beati fratris Odorici. 

(7.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Bernardus condam domini Francisci de 

Castis de Iustinopoli iuravit, tactis 

sacrosanctis, coram predictis dominis 

presbitero Melliorancia, Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

infrascripto de infirmitate dicti Basedi et 

eius liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, diligenter examinatus, dixit 

quod scit quod dictus Basedus multo 

tempore passus fuit febres quartanas, 

propter quas non poterat laborare nec 

quasi ire per viam, et postea vidit ipsum 

sanum et interogavit ipsum qualiter se 

habebat, qui Basedus sibi respondit quod 

fuerat Utini ad visitandum corpus beati 

fratris Odorici et eius meritis a dictis 

febribus erat perfectissime liberatus. 

arrivò a Udine si sarebbe dovuta 

manifestare la febbre quartana, ed egli 

ebbe ferma speranza il lui, e Dio, per i 

meriti del beato frate Odorido gli diede 

la grazia e non ebbe febbre quel giorno 

né da allora in poi, e fu del tutto liberato 

e ritornò da Udine sano e andò ad 

Aquileia a piedi e giunse a Pirano sano e 

felice, e il mattino successivo andò a 

lavorare, e poi non ebbe più febbre. E 

crede fermamente di essere stato liberato 

dalla febbre per i meriti del beato frate 

Odorico. 

(7.1) Testimonianza di prova 
Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Bernardo del fu signor Francesco de 

Casti da Giustinopoli, toccate le sacre 

scritture, giurò davanti ai predetti signori 

prete Meglioranza, Maffeo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto di 

dire la pura e mera verità a proposito 

della malattia del detto Basedo e della 

sua guarigione e, esaminato con 

diligenza, disse che sa che i detto 

Basedo patì per molto tempo la febbre 

quartana, a causa della quale non poteva 

lavorare né quasi camminare per strada, 

e poi lo vide sano e gli chiese come 

stava, il quale Basedo gli rispose che era 

stato a Udine a visitare il corpo del beato 

frate Odorico e per i suoi meriti era stato 

liberato completamente dalla detta 

febbre. 

(8) Miraculum Çuliani dicti 

Guerre 

Die sexto intrante iunio, in 

Parentio in ecclesia Sancti Francisci 

ordinis Minorum, presentibus fratre 

Matheo de Goricia vardiano dicti loci 

fratrum Minorum de Parentio, Grimaldo 

condam domini Almerici de Iustinopoli, 

Phillippo condam domini Vargienti de 

(8) Miracolo di Giuliano detto Guerra 

Giorno sei di giugno, a Parenzo nella 

chiesa di San Francesco dell’ordine dei 

Minori, presenti frate Matteo da Gorizia, 

guardiano di detto luogo dei frati Minori 

di Parenzo, Grimaldo del fu signor 

Almerico da Giustinopoli, Filippo del fu 

signor Guariente da Gemona e altri. 

Glemona et aliis. Çulianus dictus Guerra 

ferrator condam Valluti de Utino in 

Parentio permanens coram antedictis 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

subscripto constitutus iuravit 

corporaliter ad sancta Dei evangelia, 

[38v] tactis sacrosanctis, de infirmitate 

quam passus fuit et dicitur mericulose 

fore sanatum meritis beati fratris Odorici 

puram et meram dicere veritatem, dixit 

quod, dum in festo anuntiationis sancte 

Marie de mense marcii nunc proxime 

preteriti esse in civitate Pole et unus 

equus familiaris cuiusdam domini 

Federici comitis Viegle, tunc existentis 

in Pola, esset infirmus in pede, rogatus 

fuit per dominum Ursium Iustinianum, 

tunc potestatem eiusdem civitatis Pole, 

quod idem faceret unam planam ad 

sufferandum ipsum equum, et ipse 

Çulianus respondisset quia festum 

magnum erat et peccatum esset magnum 

operari talia, tamen, importunitate 

petentium devictus, incepit facere ipsam 

plannam ferream et, ipso laborante, 

tremor aprehendit eum in tota persona, 

quem tremorem scentiens dixit in corde 

suo: «Male feci, peccavi», et posuit 

plannam sub pede equi, et huiusmodi 

tremor remansit sibi in brachio sinistro 

et manu tam fortis quod in nocte 

quietem habere non poterat nec in die, 

propter quod, sperans sanitatem 

recuperare meritis beati fratris Odorici et